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Znane jest powszechnie, że podporność czyli
zdolność przejmowania obciążenia przez wielo¬
częsciowy, teleskopowo wysuwny stojak kopal¬
niany z zamkiem ciernym jest zależna od wiel¬
kości siły zaciskowej, która działa w zaniku
stojaka, w wyniku wbicia klinów zaciskowych,
przed poddaniem stojaka obciążeniu, spowodo¬
wanemu naciskiem górotworu.

Ponieważ w górnictwie w coraz większym
stopniu wymagane są stojaki o bardzo dużej
podporności, odpowiednio duże siły zaciskowe
w zamku stojaka nie osiąga się już więcej łub
nie jedynie przez odpowiednio siłniejsae wbicie
klinów zaciskowych, lecz dąży się już od dłuż-

' saego czasu bądź do obniżenia wzrastającego na¬
pięcia w zamku i uzyskania dalszego wymaga¬
nego ^dociążenia zamka stojaka, w wyniku za¬
stosowania elementów dociążających aa przy¬

kład przechylnych lub pociągowych: fcłintar, ^
chylnych kabłąków lub podobnych części na
drodze serwo-działania nacisku górotwór* lob
też do zupełnego wykorzystania siły polrzetaei
do zaciśnięcia zamka. To ostatnie osiąga się
przykładowo przez różnie ukształtowane prze¬
kładnie klinowe, przez zwielokrotnienie klinów
zaciskowych, zastosowanie podatnie działającej
taśmy, zwielokrotnienie powierzchni ciernych
lub też przez przeniesienia sił klinujących z. jen>
nego obszaru rdzennika do drugiego, przy uży¬
ciu dwóch klinów i jednego wspólnego dla nich
przechylnego elementu oporowego albo tylka
jednego klina zaciskowego w połączeniu z prze¬
chylną dźwignią dwucamianną, We wszystkich
tych przypadkach, powiększenie siły zaciskowe!
zamka osiąga się kosztem utraty prostej* zwar¬
tej i dlatego trwałej konstrukcji zamka jak rów-



nież kosztem lekkości i okupuje się to niepo¬
żądanym powiększeniem wymiarów zamka jak
i kosztów wytwarzania stojaka.

Celem wynalazku jest stworzenie wieloczę-
ściowego stojaka kopalnianego, w którym po¬
żądaną, dużą siłę zaciskową osiąga się bez
zwiększenia nakładu energii, potrzebnej do za- '
cisku zamka i bez zwielokrotnienia czynnych
części zamka, przy czym w stosunku do zna¬
nych konstrukcji stojaków, wynalazek wyróż¬
nia się prostą, lekką i zwartą budową.

Wynalazek niniejszy dotyczy wieloczęściowe-
go stojaka kopalnianego z zamkiem ciernym,
w którym korzystnie ukształtowany klinowo
rdzennik jest zaciskany w wyniku działania
dociskowego klina za pośrednictwem elementu
dociskowego osadzonego między klinem i rdzen¬
nikiem, przy czym klin zaciskowy jest prze¬
chylny na osi prostopadłej do wzdłużnego kie¬
runku klina, dookoła jednego z dwóch elemen¬
tów oporowych, osadzonych jeden za drugim
wzdłuż klina.

Zgodnie z wynalazkiem, zdolność do przechy¬
lania się klina zaciskowego w swej płaszczyź¬
nie roboczej stwarza w konstrukcjach stojaków
kopalnianych możliwość skojarzenia zwykłego
działania dociskowego klina z działaniem
dźwigniowym klina i przez to stworzenie
w zamku stojaka stosunkowo dużej siły zaci¬
skowej. Również na tej drodze istnieje możli¬
wość wykluczenia niedogodnych tolerancji wy¬
konania i luzów, wpływających na stożkowa-
tość rdzennika przy jednym tylko klinie, bez
powiększenia pochylenia klina albo jego długo¬
ści. Klin zaciskowy może posiadać takie samo
albo nawet mniejsze pochylenie i może być du¬
żo krótszy. Dzięki temu, oprócz zmniejszenia je¬
go ciężaru osiąga się jeszcze tę zaletę, że jego
wystające z zamka końce, stanowiące zwykle
niepożądane występy są teraz mniej niedo¬
godne.

W dalszym wykonaniu wynalazku, ruch prze¬
chylny klina zaciskowego, oddziaływujący na
przyłożenie siły zaciskowej, wymuszony ude¬
rzeniami, może być przeprowadzony dooko¬
ła przedniego, w kierunku wbijania elementu
oporowego, korzystnie tak, że klin zaciskowy
będzie prowadzony między kolejno w jego kie¬
runku wzdłużnym umieszczonymi elementami
oporowymi. W tym przypadku, ruch przechylny
klina zaciskowego następuje sam z pominię¬
ciem jakiegokolwiek dodatkowego środka po¬
mocniczego, pod działaniem siły, potrzebnej do
wciśnięcia klina i w większej mierze jest on za¬

leżny od pochylenia klina. Zgodnie z wynalaz¬
kiem, jest zatem możliwe przez odpowiedni
dobór pochylenia klina w obszarze przedniego
elementu oporowego, w stosunku do każdego
innego, w obszarze elementu dociskowego, skła¬
dowe podwyższonej wypadkowej siły zacisko¬
wej, działające z jednej strony na drodze zaci¬
sku klinowego i z drugiej strony wpływające na
działanie dźwigniowe klina, ustalić względem
siebie w pożądanym stosunku.

Element dociskowy, znajdujący się między
klinem i rdzennikiem może być przy tym w za¬
kresie wynalazku dowolnie ukształtowany. Za¬
leca się jedynie wykonanie kulistej powierzch¬
ni przyłożenia klina, przestawionej w stosunku
do elementu oporowego z tyłu klina zaciskowe¬
go. Jednak szczególnie korzystne jest ukształto¬
wanie elementu dociskowego, jako swobodnie
ruchomego łożyska wahliwego w postaci dźwig¬
ni dwuramiennej, jak również takie jego dopa¬
sowanie do zamka i klina zaciskowego, że jed¬
nym swym ramieniem opiera się o klin poza
osią obrotu, a drugim ramieniem bezpośrednio
o obudowę zamka.

Przez tego rodzaju postać wynalazku, klin
i element dociskowy wewnątrz zamka stwa¬
rzają trzy różne możliwości przełożenia dla sił
panujących w zamku, gwarantują uzyskanie sił
zaciskowych, o wielkości nie osiągalnej dotąd
w porównywalnych elementach i jak z tego
wynika, otwierają perspektywę dotąd nie osią¬
galną odnośnie konstrukcyjnego i funkcjonal¬
nego ukształtowania zamka i jego części skła¬
dowych.

Dalsze cechy wynalazku wynikają z poniż¬
szego opisu przykładu jego wykonania przed¬
stawionego na rysunku i równocześnie z postaci
wykonania wywodzących się z niego tylko przy¬
kładowo.

Na rysunku fig. 1 przedstawia stojak kopal¬
niany według wynalazku w przekroju podłuż¬
nym i fig. 2 — przekrój według linii II — II
na fig. 1.

W przykładzie wykonania cyfrą 1 oznaczono
rdzennik, 2 — spodnik, a 3 — zamek stojaka.
Rdzennik 1 może być wykonany ze stali lub
lekkiego metalu i zwężony klinowo. Do zaciska¬
nia zamka służy ukształtowany w postaci klina
poprzecznego, chromowany korzystnie na
twardo klin zaciskowy 4, który jest prowadzony
w wyżłobieniu 5 zamka 3, między umieszczony¬
mi kolejno za sobą elementami oporowymi 6
i 7, Element oporowy 6 leżący z przodu wzglę-
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dem kierunku wbijania podpiera klin 4 w ob¬
szarze swego zwężonego końca, przy powierzch¬
ni dociskowej, skierowanej do rdzennika, a tyl¬
ny względem kierunku wbijania, element opo¬
rowy 7 opiera się o tylną jego powierzchnię.
Obydwa elementy oporowe 6, 7 posiadają kuli¬
ste powierzchnie ślizgowe i tworzą części zam¬
ka 3. Mogą one być wykonane całkowicie lub
częściowo ze stopu miedzi lub też mogą być po¬
kryte warstwą takiego stopu. Stwarza to w po¬
łączeniu z twardym chromowaniem klina 4
szczególnie korzystne własności cierne. Między
klinem 4 i rdzennikiem 1 leży element doci¬
skowy 8 wykonany w przybliżeniu w postaci
półcylindrycznego łożyska wahliwego, które
jest osadzone swobodnie obrotowo lub wahliwie
swą cylindryczną powierzchnią łożyskową
w dostosowanej do niej wklęsłej powierzchni
wgłębienia podłużnego rdzennika 1, dookoła
wyobrażalnej osi obrotu. Ta oś obrotu elemen¬
tu dociskowego 8 leży równolegle do osi podłuż¬
nej stojaka. Od strony stojaka, element docij
skowy 8 opiera się jak dwuramienna dźwignia
z cylindrycznie wypukłymi powierzchniami na
jednym końcu o dwa odsądzenia 9, rozstawione
względem siebie w określonym odstępie, a na
drugim końcu w części środkowej o powierzch¬
nię zaciskową klina 4, przy czym wypukła ku¬
liście powierzchnia stykowa (tworzy na tym
końcu wystający nosek 10, który zachodzi
w wycięcie 11 ścianki zamka. Ramię dźwignio¬
we, którym element dociskowy 8 opiera się
o klin 4 jest przez to dłuższe od ramienia, któ¬
rym element dociskowy 8 opiera się na dwóch
oddzielonych odstępem miejscach w odsadze-
niach 9 obudowy zamka tak, że siły zaciskowe
podczas wciskania klina 4 są przenoszone na
rdzennik za pośrednictwem elementu docisko¬
wego w stosunku odpowiadającym stosunkowi
długości ramion. Podczas wbijania klina 4 do
zamka 3, leżący w kierunku wbijania przedni
element oporowy 6 wymusza z uwzględnieniem
działania pochylenia klina ruch wahliwy tego
klina dookoła tylnego w kierunku uderzania
elementu oporowego 7. Siły działające w klinie
4 w odstępie y od swego przyłożenia są przy
tym przenoszone pod ramieniem dźwigniowym
y* na przestawione względem elementu oporo¬
wego 7 o tą samą wielkość powierzchnie styku
klina z elementem dociskowym 8 tak, że stwa¬
rza się dodatkowe obciążenie zamka odpowied¬
nio do stosunku ramion y, y\

Wynalazek nie ogranicza się do przedstawio¬
nego przykładu wykonania lecz przy zachowa¬

niu zasadniczych jego cech, złożony ruch zaci¬
skowy klina może być różnie zmieniany.

Przykładowo, zrozumiałe jest i nie musi być
przedstawione na rysunku to, że dociążenie siły
zaciskowej w wyniku dźwigniowego działania
klina następuje również wówczas, gdy sprzężo¬
ny z klinem element dociskowy 8 nie stanowi
łożyska wahliwego w postaci dźwigni dwura-
miennej lecz także przykładowo wówczas, gdy
stanowi wkładkę wyposażoną w kuliście wy¬
pukłą powierzchnię od strony klina 4 i przyło¬
żoną do płaskich powierzchni rdzennika. Jasne
jest dalej to, że obydwa elementy oporowe 6, 7,
również leżąc szeregowo, mogą działać z takim
samym skutkiem na tę samą powierzchnię za¬
ciskową klina.

W końcu warto wspomnieć, że ruch wahliwy
klina 4, który również przy wartości y* = o
stwarza dodatkowe dociążenie, powoduje
w przykładzie wykonania ruch toczny tylnej
ścianki klina na elemencie oporowym 7 — przez
to przesuwa miejsce nacisku klina wzdłuż ele¬
mentu oporowego 7. Uwzględniając tylko małą
amplitudę wahań klina 4, to przemieszczanie
jest jednak względnie małe, tak* że może być
ono dla uproszczenia pominięte. To mogłoby
być w prosty sposób wykluczone przez osadze¬
nie w elemencie oporowym 7 w obszarze naci¬
sku klina, wkładki przechylnej z klinem 4
i ukształtowanej w postaci czaszy kulistej lub
części cylindra.

W jednym takim przypadku powierzchnia
ślizgowa tej wkładki winna być dopasowana
celowo do profilu tylnej powierzchni klina.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wieloczęściowy stojak kopalniany z zam¬
kiem ciernym, w którym rdzennik o ko¬
rzystnej, klinowej postaci jest zakleszczony
w stosunku do spodnika w wyniku działa¬
nia zaciskowego klina, za pośrednictwem
elementu dociskowego, leżącego między kli¬
nem i rdzennikiem, znamienny tym, że klin
zaciskowy jest przechylny dookoła jednego
z dwóch elementów oporowych umieszczo¬
nych szeregowo wzdłuż klina, dookoła osi
prostopadłej do kierunku wzdłużnego klina.

2. Stojak kopalniany według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ruch wahliwy klina zaci¬
skowego działa w sensie dociążenia siły za¬
ciskowej zamka.

3. Stojak kopalniany, według zastrz. 1 i 2,
znamienny tym, że ruch wahliwy klina za-

— 3 —



ciskowego jest wywoływany
przy jego wbijaniu.

przymusowo

4. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 3,
znamienny tym, że ruch wahliwy klina za¬
ciskowego jest narzucony przez element
oporowy leżący z przodu w kierunku wbi¬
jania.

5. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 4,
znamienny tym, że leżący z przodu w kie¬
runku wbijania element oporowy stanowi
część kadłuba zamku.

6. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 5,
znamienny tym, że klin zaciskowy jest pro¬
wadzony między elementami oporowymi
umieszczonymi w kierunku wzdłużnym
klina.

7. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 6,
znamienny tyrn, że strefa natarcia klina za¬
ciskowego znajduje się przy osadzonym na
przeciw elementów oporowych elemencie
dociskowym, przewidzianym między kli¬
nem i rdzennikiem.

8. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 7,
znamienny tym, że strefy natarcia na ele¬
mencie dociskowym i elemencie oporowym
są ukształtowane kuliście.

9. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 8,
znamienny tym, że klin zaciskowy ma róż¬
ne pochylenie.

10. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 9,
znamienny tym, że element dociskowy leżą¬
cy między klinem i rdzennikiem stanowi
łożysko wahliwe w postaci dwuramiennej
dźwigni i opiera się jednym ramieniem
o klin zaciskowy, a drugim ramieniem
dźwigniowym o kadłub zamka.

11. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 10,
znamienny tym, że ułożony w kierunku
wzdłużnym klina, element oporowy w po¬
staci zbliżonej do czaszy względnie wycinka
cylindra jest osadzony wahliwie w odpo¬
wiednio wklęsłej powierzchni łożyskowej
kadłuba zamka.

12. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 11,
znamienny tym, że klin zaciskowy jest po¬
kryty twardą warstwą chromu.

13. Stojak kopalniany według zastrz. 1 — 12,
znamienny tym, że części zamka współpra¬
cujące z klinem wykonane są całkowicie
lub częściowo ze stopu miedzi lub są pokry¬
te takim stopem.

Karl Gerlach

Dr Ing. Hans Gerlach
Zastępca: mgr inż. Adolf Towpik
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